
Phụ lục 01 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Tờ trình số   1023  /TTr-SNNMT ngày   17  /12/2025 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn)  
 

I. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ các hạng mục hoàn thành giai đoạn 

01. 

Các hạng mục hoàn thành giai đoạn 1 gồm: xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

đồng bộ, hạ tầng xã hội (không bao gồm đất ở hiện trạng) gắn với các khu đất 

công trình thương mại dịch vụ (TM-01, TM-02, TM-03), tái định cư (TDC-01, 

TDC-02, TDC-03, TDC-04, TDC-05, TDC-06), đất công cộng (CC-01, CC-02, 

CC-03), trung tâm văn hoá thể thao (VHTT), đất trường mầm non (TMN), 

trường liên cấp (TH), đất ở (LK-03 đến LK-22, BT-01 đến BT-12, NV-01 đến 

NV-13) và các công trình khác liên quan. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt của toàn bộ dự án (bao gồm cả nước 

thải phát sinh từ giai đoạn 01). 

Các hạng mục hoàn thành giai đoạn 02 gồm: xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

đồng bộ, hạ tầng xã hội trong phạm vi diện tích còn lại của dự án gắn với các 

khu đất công viên, khu nhà ở xã hội (OXH-01 đến OXH-07), nhà y tế (YT), nhà 

ở liền kề (LK-01 đến LK-02), nhà ở biệt thự (BT-13 đến BT-21) và các công 

trình khác liên quan. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận 

nước thải, vị trí xả nước thải  

2.1 Nguồn tiếp nhận nước thải  

Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Bản Bản, thuộc địa phận phường Đông 

Kinh, tỉnh Lạng Sơn. 

2.2. Vị trí xả nước thải  

a) Vị trí xả thải: 01 vị trí tại hố ga đấu nối xả ra suối Bản Bản thuộc địa 

phận phường Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn 

b) Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107015’, múi 

chiếu 30).    X = 2413537,7 m Y = 451126,5 m. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 930 m3/ngày đêm 

2.4. Phương thức xả nước thải: Cưỡng bức. 

2.5. Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ). 

2.6. Chất lượng nước thải phải đáp ứng yêu cầu chất lượng theo cột A, 

QCVN 14:2025/BTNMT (F≤ 2000 m3/ngđ) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 



2 
 

nước thải sinh hoạt trước khi xả ra nguồn tiếp nhận, cụ thể như sau: 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục  

1 pH - 6-9 

06 tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng 

thực hiện 

2 BOD5 (200C) mg/l 30 

3 
Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS) 
mg/l 50 

4 
Nhu cầu ôxy hóa học 

(COD) 
mg/l 80 

5 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 0,2 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 4 

7 Tổng Nitơ (T-N) mg/l 25 

8 
Dầu mỡ động, thực 

vật 
mg/l 10 

9 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt anion 
mg/l 3,0 

10 Tổng Phốt pho (T-P) mg/l 4 

11 Tổng Coliform 
MPN/ 

100ml 
3.000 

II. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải   

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ bằng các bể tách mỡ và bể tự hoại  

Hệ thống thu gom nước thải  Trạm bơm nước thải   Trạm xử lý nước thải 

tập trung. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Công trình xử lý nước thải: 01 trạm xử lý nước thải tập trung nằm trong 

khu đất hạ tầng kỹ thuật của dự án. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải phát sinh  Hệ thống thu gom 

nước thải  Trạm bơm đầu vào nước thải  Bể tách rác, tách cát, tách dầu mỡ 

 Bể điều hòa  Bể thiếu khí  Bể hiếu khí + MBBR  Bể lắng sinh học  

Bể lọc  Bể khử trùng  Hệ thống kênh thoát nước chung  Suối Bản Bản. 

- Công suất thiết kế: 930m3/ngày đêm (gồm 02 mô đun, công suất mỗi mô 

đun là 465 m3/ngày đêm) 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, Javel, Phèn, PAC (hoặc các hóa chất 

tương đương không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại mục 2.6 Phần I 



3 
 

Phụ lục này).  

1.3. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Đường ống công nghệ, hệ thống điện động lực và điều khiển của từng 

Module của trạm xử lý nước thải được thiết kế độc lập, đảm bảo khi tiến hành 

tháo lắp, sửa chữa thiết bị bị hư hỏng không làm ảnh hưởng đến Module khác. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

tập trung của để phòng ngừa phát sinh sự cố của hệ thống. Tổ chức tập huấn kỹ 

càng cho cán bộ vận hành nắm rõ quy trình vận hành hệ thống, nhận biết các dấu 

hiệu dẫn đến sự cố và các biện pháp xử lý khi có sự cố xảy ra. 

- Đầu tư các thiết bị, máy móc trong hệ thống xử lý nước thải đảm bảo 

chất lượng và chuẩn bị thiết bị dự phòng. Khi phát hiện sự cố đối với các máy 

móc, thiết bị có bố trí hạng mục dự phòng, cán bộ vận hành lập tức chuyển hoạt 

động sang hạng mục dự phòng và tiến hành sửa chữa kịp thời. 

- Đối với các hạng mục không có lắp đặt thiết bị dự phòng, cán bộ vận 

hành tiến hành đóng van đấu nối với hệ thống gom nước thải tập trung đồng thời 

mở van dự phòng dẫn toàn bộ nước thải vào bể điều hoà để tiếp nhận nước thải 

chưa đạt yêu cầu, sau đó sẽ bơm lại trạm xử lý để xử lý trước khi xả ra nguồn 

tiếp nhận. Trong trường hợp cần thiết, thông báo tạm dừng hoạt động xả thải của 

dự án.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm  

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm:  

Hạng mục công 

trình 
Thời gian bắt đầu 

Thời 

gian kết 

thúc 

Công suất dự kiến đạt 

được tại thời điểm kết 

thúc quá trình vận hành 

thử nghiệm 

Trạm xử lý nước 

thải tập trung 
Dự kiến Quý II năm 2027 

06 tháng 

kể từ khi 

vận hành 

thử 

nghiệm 

Tối đa 50% 

Ghi chú: Trước khi vận hành thử nghiệm chủ dự án sẽ thông báo Kế 

hoạch vận hành thử nghiệm công trình, hạng mục công trình của dự án cho cơ 

quan chức năng trước 10 ngày (kể từ ngày vận hành thử nghiệm công trình xử lý 

chất thải) để theo dõi và giám sát.  

2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: Trạm xử 

lý nước thải tập trung 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu  

- 01 vị trí nước thải đầu vào (bể điều hòa); 

- 01 vị trí nước thải đầu ra: tại hố ga đấu nối xả ra suối Bản Bản thuộc địa 

phận phường Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn (theo vị trí được cấp phép tại phần I 



4 
 

Phụ lục này). 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm (theo 

nội dung được cấp phép tại mục 2.6 phần I Phụ lục này) 

2.2.3. Tần suất lấy mẫu: Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử 

nghiệm trạm xử lý nước thải tập trung, phải bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu 

đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định các công trình xử lý 

chất thải (01 mẫu nước thải đầu vào và 03 mẫu nước thải đầu ra). 

Ghi chú: trường hợp bất khả kháng không thể đo đạc, lấy và phân tích 

mẫu liên tiếp được thì phải thực hiện đo đạc, lấy và phân tích mẫu sang ngày kế 

tiếp. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:   

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phụ lục này 

trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.2. Lập sổ nhật ký, ghi chép theo dõi việc vận hành công trình xử lý nước 

thải theo quy định. 

3.3. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát việc vận hành, bảo trì, bảo 

dưỡng các máy móc, thiết bị, các công trình xử lý nước thải của dự án để tránh 

xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý nước thải. 

3.4. Việc thu gom, xử lý nước thải phải đảm bảo theo đúng quy định về 

thu gom, xử lý nước thải đối với khu dân cư tập trung tại khoản 1 và khoản 2 

Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường 2020./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục 02 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Tờ trình số  1023   /TTr-SNNMT ngày  17   /12/2025 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn)  

 

I. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 01: khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

được xử lý mùi trước khi xả vào môi trường. 

2. Dòng khí xả thải, vị trí xả khí thải  

2.1. Vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả thải: ống thải của hệ thống xử lý khí thải của trạm xử lý nước 